in casibus particularibus iudicio et conscientiae Ordinarii id esse relinquendum; cuius tamen erit officii diligenter curare, ut non modo a se, et a Parochis, verum etiam a singulis genitoribus opportuna remedia adhibeantur, simulque eniti apud magistratus ac praesides, ne vis inferatur conscientiae catholicorum, adhibendo libros, qui Religioni catholicae sint infensi, ac denique assidue et instanter monere et horari omnes, atque eos praeferunt, quibus facultas est, ut liberos suos in alias regiones mittant, ubi catholice edificantur.

Ex hisce autem, quae de hoc dubio considerata sunt facile ad alterum patuit responsio, quod primo loco hisce verbis proponebatur. — *An sacerdoti liceat scholarum, de quibus agitur, alumnis catholicis sive intra eorum septa, sive alio, ut in ecclesiam, ad id convocatis, fideli christiana documenta speciatim tradere, aut pro eis capellani (aumônier) quoris munere fungi.* — Ex quo enim constat, gravissima ac plane extrema iuventuti catholicae in eiusmodi scholis versanti instare pericula, neque profecto cui-

hijos á esas escuelas para que se eduquen — respondieron: — Que generalmente hablando, no es lícito; pero que en casos c mcretos esto se ha de dejar al jucio y conciencia del Ordinario; á quien corresponde, sin embargo, cuidar diligentemente de que se apliquen los oportunos remedios, no solo por si mismos y por los Párrocos, sino también por los padres de familia, y al propio tiempo trabajarán ante los magistrados y gobernantes, para que no se tiiranice la conciencia de los católicos con el uso de libros contrarios á la Religión católica, y aconsejar, en fin, y exhortar asidua è instantemente á todos, y en particular á los que cuenten con recursos, para que envien á sus hijos á otros países donde se eduquen católicamente.

Por las reflexiones que se han hecho sobre esta duda, se ha preparado la respuesta á la segunda que se propuso en primer término con estas palabras: *Si será lícito á un sacerdote enseñar especialmente la Doctrina cristiana á los alumnos católicos de las escuelas en cuestión, ya sea en el recinto de estas, ya en otro lugar, como en la iglesia, reuniéndolos al efecto; ó ejercer para con ellos cualquiera función de capellán (aumônier).* Desde luego que consta que amenazan gravísimos y casi inevitables daños á la juventud

piam dubitare licet, in extremo gregis periculo teneri vi munerae proprii Episcopos in subsidium accurrere, et sacerdotes ab eo evocatos ac praesertim Parochos omni studio opem suam conferre, cui tandem veniat in mentem, infelices illos adolescentulos in mortis fauibus hærentes negligi ac deserteri posse? Qui sane si culpa propria eo devinissent, eripiendi tamen essent, nupc autem, cum non sua sed aliorum, eo fuerint perducti, quanto magis aequum est, ut sacerdotali cura suscipiantur? Neque vero quidquam movit Emos. Patres aut obiecta despectatio fructus, aut concepta spes ex desertione eorum, qui eas scholas adeunt, ceteros ab iis deterrandi, aut formidata scandali species, ne si populus videat docendi munus in iisdem scholis a sacerdotibus suscipi, eas ab Ecclesia approbari, liciteque ac libere adiri posse existimet. Cum enim agatur de obligatione, quae officio sacerdotali inest, palam est, non in ea exequenda scandalum timendum esse (quod sane pharisaicum foret), sed potius in eadem negligenda; neque bonum quodvis (pro quo obtinendo facienda mala non sunt) ex eius violatione esse quaerendum, neque denique ob desperationem fructus, quem divinae bonitati committere decet, deserteri illam debere. — Quicumque enim speculatorum domui Israel dati sunt, retinere non sine metu in